

2020年度事業報告書

2020年4月1日から 2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 タブララサ

1 事業実施の成果

○EC[H]O-SMAプロジェクト

イベントなどへゴミの出ない運営のアイデアを提案する本プロジェクトの大きな柱であるリユース食器貸し出し事業について、本年度は貸し出しが0件であった。やはり新型コロナウイルス感染拡大の影響は避けられず、毎年リピーターとしてご利用いただく方もイベント自体の実施が厳しかったとのこと。

一方この状況下でも企画を行いたいと奮闘する方からは、リユース食器の使用に対しての問い合わせもあった。ワンウェイで破棄されるプラスチックゴミの削減に向けて市民の理解が広まっていることに希望が持てる声かけであった。

ただ、リユース食器の洗浄にご協力いただいている福祉施設、岡山市手をつなぐ育成会のご担当者様からは、この状況下でイベント使用された食器の洗浄を請け負うのはリスクが大きいとの声もあり、今後も感染症のリスクがある中活動を続けるための課題が残った。

○Happy Share Candleプロジェクト

キャンドルワークショップは例年に比べて件数が減ってしまったが、主に秋頃集中して依頼があり、感染症対策をした上で実施ができた。また、岡山市市民協働企画総務課による市民活動助成金を申請し、ランチ岡山北長瀬内ハッシュタグにて自主開催のキャンドルワークショップを実施した。これはおかやま親子応援プロジェクトと連携をしたもので、このプロジェクトのメーリングリストでワークショップの呼びかけをし、そこからお申し込みいただいた方については参加費を無料とした。このような社会の状況下で学びの機会が少なくなりがちなお子様たちを応援する趣旨のプロジェクトであり、参加者からは普段体験できないワークショップが楽しかったとの声をいただいた。今年度計画に含めていた、おうちでキャンドルワークショップを楽しめるキットの作成については完成まで至っておらず、引き続き2021年度中に取り組んでいきたい。

キャンドルコーディネートも例年通りとはいかず、実施できたのはセタライトダウンのみであった。キャンドルホルダーの貸し出しについては昨年に続きaxcis nalf様に利用していただいた。

西川キャンドルナイトはvol.17の開催を5月3日に予定し準備を進めていたものの、新型コロナウイルス感染拡大の状況を鑑みて、4月1日に中止の判断をした。当日を迎えられなかったことに学生メンバーも残念そうであったが、自分たちにできることをとということで、いつも企画を支えてくださる飲食店の方々の店舗営業情報を集めて西川キャンドルナイトのHP上にアップをした。

○法人運営

運営活動の円滑化のための事務作業は昨年度同様、週に2日程度設けることを継続した。なかなかメンバー同士が集まらない状況下で定例会も頻繁には開催ができなかったものの、秋には事務所のあるランチ岡山北長瀬でピクニックをしたり、ブログでメンバーの近況を綴るなどタブララサとの繋がりを少しでも感じられるよう互いに工夫を重ねた1年であった。

○講師・登壇

今年度講師としてお声かけをいただいたのはノートルダム清心女子大学と岡山大学附属中学の2校であった。ノートルダム清心女子大学では、1コマ分の講義とは別に実践活動の受け入れも行ない、タブララサの活動と縁の深い「UNKAI NATURAL CAMP」の北島さん・藤原さん、bar.comptoirの園田さんに学生がインタビューをするという内容でご協力をいただいた。また、岡山大学附属中学の講義はリモートで教室と映像を繋ぎ、タブララサの活動紹介や質疑応答を行った。

学生からのアプローチとしては、岡山NPOセンターでインターンシップをしていた大学生2名からタブララサへインタビューの依頼があり、SDGsについての取り組みをお話した。またSDGsネットワークおかやまの世話人という立場からは、岡山市第六次総合計画の後期中期計画へパブリックコメントを提出するなどSDGsに関わる団体としての活動もあった。

一方、3月に創刊された「オセラ別冊vol.1 知ることから始めよう。岡山のSDGs」では岡山市長、藤原しおりさん、タブララサ理事長の鼎談を見開き3ページにわたって取り上げていただいた（鼎談タイトル「『エコスマ』な暮らしと街づくり。」）

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
地域の活性化を目的とする事業の運営	西川キャンドルナイト vol.17 (準備のみ)	実施なし	-	10人	-	5
地域の活性化を目的とする事業に関する調査・研究	地域の活性化を目的とする事業に関する調査・研究	実施なし	-	-	-	-
中山間地域の振興を図る事業の運営	白石島での地域住民との交流事業	実施なし	-	-	-	-
環境の保全を目的とする事業の企画・制作・運営	リサイクルキャンドル製作・普及	通年計10回	タブララサ事務所	20人	一般市民・県民多数	238
	リサイクルキャンドルワークショップ	2020年9月27日	津黒いきものふれあいの里	4人	参加者22人	
		2020年10月31日	BRANCH岡山北長瀬 ハッシュタグ (ハウスイベント)	5人	参加者48人	
		2021年2月6日	BRANCH岡山北長瀬ハッシュタグ	5人	参加者30人	
	キャンドルコーディネート	2020年7月7日	山陽新聞社本社前 (セタライトタウン)	6人	イベント来場者多数	
		2020年8月6日	Axcis nalf	1人	イベント来場者多数	
環境の保全に関する普及啓発事業	リユース食器の普及・食器の貸し出し福祉施設との洗浄やりとり (実施なし)	実施なし	-	-	-	-
環境の保全に関する調査・研究	環境の保全に関する調査・研究	実施なし	-	-	-	-
福祉の増進を図る事業の運営	福祉の増進を図る事業の運営	実施なし	-	-	-	-

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
まちづくりに関する事業の企画・制作・運営	まちづくりに関する事業の企画・制作・運営	実施なし	-	-	-	-
まちづくりに関するワークショップ・研修・講習会の実施、及び講師派遣	講師派遣	2020年7月25日	清心女子大学	1人	学生4名	-
		2020年8月6日	ブランチ岡山北長瀬(清心女子大学の講義)	1人	学生1名	
		2021年3月10日	岡山大学附属中学	1人	学生約30名	
まちづくりに関する記録・調査・研究	まちづくりに関する記録・調査・研究	実施なし	-	-	-	-
まちづくりの推進を図る活動を通じた国際協力・国際交流	まちづくりの推進を図る活動を通じた国際協力・国際交流	実施なし	-	-	-	-
その他の目的を達成するために必要な事業	その他の目的を達成するために必要な事業	実施なし	-	-	-	-

(2) その他の事業

なし

活 動 計 算 書

〔税込〕（単位：円）

特定非営利活動法人 タブラ ラサ

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	33,000		
法人会員受取会費	175,000	208,000	
【受取寄付金】			
受取寄付金		13,934	
【受取助成金等】			
受取補助金		148,797	
【事業収益】			
事業 収益		212,600	
【その他収益】			
受取 利息	8		
雑 収 益	24,762	24,770	
経常収益 計			608,101
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
臨時雇賃金(事業)	20,000		
人件費計	20,000		
(その他経費)			
業務委託費	130,000		
諸 謝 金	5,000		
会 議 費(事業)	4,290		
ボランティア食事費	13,736		
旅費交通費(事業)	49,013		
消耗品 費(事業)	20,777		
支払手数料(事業)	770		
その他経費計	223,586		
事業費 計		243,586	
【管理費】			
(人件費)			
法定福利費	2,684		
人件費計	2,684		
(その他経費)			
業務委託費	47,190		
諸 謝 金	88,000		
会 議 費	4,695		
旅費交通費	50,143		
通信運搬費	27,552		
消耗品 費	2,300		
賃 借 料	3,740		
保 険 料	17,530		
諸 会 費	6,000		
租税 公課	1,000		
支払手数料	2,620		
雑 費	956		
その他経費計	251,726		
管理費 計		254,410	
経常費用 計			497,996
当期経常増減額			110,105
【経常外収益】			
受取給付金		856,000	
経常外収益 計			856,000
【経常外費用】			

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 タブラ ラサ

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

経常外費用 計	0
税引前当期正味財産増減額	966,105
法人税、住民税及び事業税	141,200
経理区分振替額	0
当期正味財産増減額	824,905
前期繰越正味財産額	1,096,483
次期繰越正味財産額	1,921,388

貸借対照表

特定非営利活動法人 タブラ ラサ
全事業所

[税込] (単位:円)
令和3年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	10,052		
普通預金	2,214,490		
現金・預金計	<u>2,224,542</u>		
(その他流動資産)			
預け金	6,012		
その他流動資産計	<u>6,012</u>		
流動資産合計		<u>2,230,554</u>	
資産の部 合計			<u>2,230,554</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	127,966		
前受金	40,000		
未払法人税等	141,200		
流動負債計	<u>309,166</u>		
負債の部 合計			<u>309,166</u>
		《正味財産の部》	
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	1,096,483		
当期正味財産増減額	824,905		
正味財産計	<u>1,921,388</u>		
正味財産の部 合計			<u>1,921,388</u>
負債・正味財産合計			<u>2,230,554</u>

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	地域事業運営	中山間事業運営	まちづくり	環境企画制作 運営	環境普及啓発 事業	まちづくりWS 研修	事業費計	管理部門	合計
I 経常収益									
1 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	208,000	208,000
2 受取寄付金	13,934	0	0	0	0	0	13,934	0	13,934
3 受取助成金等	0	0	0	48,797	0	0	48,797	100,000	148,797
4 事業収益	0	0	0	212,600	0	0	212,600	0	212,600
5 その他収益	0	0	0	0	0	0	0	24,770	24,770
経常収益計	13,934	0	0	261,397	0	0	275,331	332,770	608,101
II 経常費用									
(1) 人件費									
臨時雇賃金	0	0	0	20,000	0	0	20,000	2,684	22,684
人件費計	0	0	0	20,000	0	0	20,000	2,684	22,684
(2) その他経費									
業務委託費	0	0	0	130,000	0	0	130,000	47,190	177,190
諸謝金	5,000	0	0	0	0	0	5,000	88,000	93,000
会議費	0	0	0	4,290	0	0	4,290	4,695	8,985
ボランティア食事費	0	0	0	13,736	0	0	13,736	0	13,736
旅費交通費	0	0	0	49,013	0	0	49,013	50,143	99,156
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	27,552	27,552
消耗品費	0	0	0	20,777	0	0	20,777	2,300	23,077
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	3,740	3,740
保険料	0	0	0	0	0	0	0	17,530	17,530
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	6,000	6,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	1,000	1,000
支払手数料	110	0	0	660	0	0	770	2,620	3,390
雑費	0	0	0	0	0	0	0	956	956
その他経費計	5,110	0	0	218,476	0	0	223,586	251,726	475,312
経常費用計	5,110	0	0	238,476	0	0	243,586	254,410	497,998
当期経常増減額	8,824	0	0	22,921	0	0	31,745	78,360	110,105

財 産 目 録

特定非営利活動法人 タブラ ラサ
全事業所

[税込] (単位:円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	10,052
普通 預金	2,214,490
中銀本体	(1,570,876)
中銀HSC・CC	(416,116)
中銀エコスマ	(176,403)
トマトエコスマ	(51,095)
現金・預金 計	<u>2,224,542</u>

(その他流動資産)

預 け 金	<u>6,012</u>
その他流動資産 計	<u>6,012</u>

流動資産合計

2,230,554

資産の部 合計

2,230,554

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	127,966
前 受 金	40,000
未払法人税等	<u>141,200</u>

流動負債 計

309,166

負債の部 合計

309,166

正味財産

1,921,388